
 
 

 

MATRIZ 2025 – CURSO DE ODONTOLOGIA 

 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 

Disciplina Carga Horária Créditos 

Psicologia em Saúde 33 2 

Biologia Celular  49 3 

Introdução à Odontologia e Ambiência Clínica 49 3 

Microbiologia e Imunologia 66 4 

Morfofisiologia dos Sistemas I  99 6 

Ética e Bioética  33 2 

Saúde Coletiva e Epidemiologia  66 4 

Anatomia de Cabeça e Pescoço e Embriologia 66 4 

Patologia Geral  66 4 

Materiais Odontológicos 49 3 

Bioquímica  66 4 

Anatomia e Escultura Dentária 49 3 

Farmacologia Geral 33 2 

Princípios do SUS (Saúde Coletiva) 49 3 

Biossegurança 60 4 

Periodontia 49 3 

Propedêutica Clínica e Radiologia  120 7 

Semiologia e Estomatologia 82 5 

Clínica de Cariologia e Adequação do meio bucal   66 4 

Oclusão e Disfunção Temporomandibular 33 2 

Suporte Básico de Vida 80 5 

Técnicas Cirúrgicas  82 5 

Endodontia 64 4 

Sistema Único de Saúde  99 6 

Clínica de Atenção Básica 66 4 

Anestesiologia e Terapêutica Medicamentosa  66 4 

Dentística 66 4 

Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial 82 5 

Dentística Avançada 33 2 

Prótese Fixa 49 3 

Prótese Removível 115 7 

Clínica Integradora  82 5 

Endodontia Avançada 66 4 

Odontopediatria 99 6 

Clínica Integradora de média complexidade 120 7 

Periodontia Avançada e Implantodontia 99 6 

Oncologia na Odontologia 63 4 

Cuidados Terapêuticos à População  82 5 

Clínica Integradora Avançada  105 7 

TCC I 16 1 

Ortodontia 66 4 

Odontologia para Paciente com Necessidades Especiais  99 6 



 
 

Clínica da Dor (DTM) 99 6 

Odontologia Hospitalar  66 4 

Estágio Supervisionado de atenção ao Adulto 126 8 

Clínica de Urgências Odontológicas I 99 6 

Direitos Humanos, Diversidade e Qualidade de Vida 66 4 

Estágio Extra-Muros no Sistema Único de Saúde  66 4 

Deontologia e Odontologia Legal  33 2 

Bases para Harmonização Orofacial  33 2 

Tópicos Integradores em Odontologia 33 2 

Tecnologia e Inovação na Odontologia 66 4 

Clínica de Urgências Odontológicas II 66 4 

Clínica Integradora Multidisciplinar  220 14 

Clínica Multidisciplinar da Criança e do Adolescente 99 6 

TCC II 16 1 

 

 

 

 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 4000 

Atividades Teóricas 751 

Atividades Práticas 400 

Estágio Supervisionado 800 

Prática Assistencialista 1602 

Extensão 417 

Atividades Complementares 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OPTATIVAS 

Disciplina Carga Horária Créditos 

Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 60 4 

Fundamentos de Acupuntura em Odontologia 30 2 

Fundamentos de Odontologia do Esporte 30 2 

Fundamentos de Odontologia do Trabalho 30 2 

Fundamentos de Laserterapia em Odontologia 30 2 



 
 

 

 

 

 

MATRIZ 2022 – CURSO DE ODONTOLOGIA 

 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 

Disciplina Carga Horária Créditos 

Anatomia Humana 75 5 

Bioquímica 45 3 

Citologia e Histologia 45 3 

Introdução à Odontologia e Biossegurança 45 3 

Microbiologia e Imunologia em Odontologia 45 3 

Anatomia Dental e Escultura 75 5 

Patologia Geral 45 3 

Atenção Primária à Saúde 60 4 

Anatomia de Cabeça e Pescoço 90 6 

Histologia e Embriologia Buco-Dental 60 4 

Fisiologia Humana 60 4 

Epidemiologia e Bioestatística 60 4 

Psicologia Aplicada à Saúde 60 4 

Projeto de Extensão I 60 4 

Farmacologia Geral 45 3 

Radiologia e Imaginologia Odontológica 90 6 

Semiologia 90 6 

Materiais Dentários 75 5 

Anestesiologia e Terapêutica Medicamentosa 45 3 

Educação Ambiental e Sustentabilidade 30 2 

Projeto de Extensão II 60 4 

Patologia Bucal e Estomatologia 75 5 

Oclusão e Articulação Têmporomandibular 75 5 

Dentística 90 6 

Periodontia 90 6 

Saúde Coletiva  30 2 

Cirurgia Bucal 60 4 

Projeto de Extensão III 60 4 



 
 

Dentística Avançada 30 2 

Suporte Básico de Vida 45 3 

Periodontia Avançada 30 2 

 

 

Endodontia 90 6 

Estágio Supervisionado em Clínica de Adequação do Meio 90 6 

Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial 90 6 

Promoção de Saúde Bucal 30 2 

Projeto de Extensão IV 60 4 

Endodontia Avançada 30 2 

Estágio Supervisionado em Clínica Integrada Básica 150 10 

Implantodontia 30 2 

Prótese Parcial Total e Removível 75 5 

Sistema Único de Saúde 45 3 

Ética e Bioética em Saúde 60 4 

Projeto de Extensão V 60 4 

Estágio Supervisionado em Clínica de Reabilitação Básica 120 8 

TCC I 30 2 

Ortodontia 75 5 

Prótese Fixa 75 5 

Clínica de Atenção à Criança 105 7 

Projeto de Extensão VI 60 4 

Estágio Superrvisionado em Clínica de Reabilitação Bucal 180 12 

Deontologia e Odontologia Legal 30 2 

Eletiva I 30 2 

Odontologia para Paciente com Necessidades Especiais 90 6 

Marketing Pessoal e Profissional 60 4 

Projeto de Extensão VII 60 4 

Estágio Supervisionado de Manutenção da Saúde Bucal 180 12 

Eletiva II 30 2 

Harmonização Orofacial 30 2 

Estágio Extra-Muros Sistema Único de Saúde 60 4 

Clínica Multidisciplinar da Criança e do Adolescente 60 4 

Gestão e Empreededorismo em Odontologia 30 2 

Tópicos Integradores em Odontologia 30 2 



 
 

OPTATIVA 

Disciplina Carga Horária Créditos 

Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 30 2 

 

 

 

 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 4020 

Atividades Teóricas 2100 

Estágio Supervisionado 840 

Atividades Complementares 150 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELETIVAS 

Disciplina Carga Horária Créditos 

Fundamentos de Acupuntura em Odontologia 30 2 

Fundamentos de Odontologia do Esporte 30 2 

Fundamentos de Odontologia do Trabalho 30 2 

Fundamentos de Laserterapia em Odontologia 30 2 

Inglês Instrumental 30 2 



 
 

 

 

 

MATRIZ 2020 – CURSO DE ODONTOLOGIA 

 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 

Disciplina Carga Horária Créditos 

Anatomia Humana 90 6 

Fisiologia Humana 60 4 

Bioquímica 60 4 

Microbiologia e Imunologia em Odontologia 45 3 

Citologia e Histologia 45 3 

Introdução à Odontologia e Biossegurança 60 4 

Língua Portuguesa 30 2 

Farmacologia Geral 60 4 

Epidemiologia e Bioestatística 60 4 

Anatomia de Cabeça e Pescoço 75 5 

Anatomia Dental e Escultura 75 5 

Histologia e Embiologia Buco-Dental 75 5 

Metodologia Científica 60 4 

Cariologia 30 2 

Projeto Integrador I 30 2 

Patologia Geral 60 4 

Radiologia e Imaginologia Odontológica 90 6 

Semiologia  75 5 

Oclusão e Articulação Têmporomandibular 45 3 

Terapêutica Medicamentosa 30 2 

Materiais Dentários 75 5 

Atenção Primária à Saúde 60 4 

Patologia Bucal e Estomatologia 90 6 

Periodontia 60 4 

Dentística 60 4 

Técnicas Cirúrgicas e Anestesiologia 60 4 

Saúde Coletiva I 30 2 

Projeto Integrador II 30 2 

Educação Ambiental e Sustentabilidade 30 2 



 
 

Dentistica  Avançada 60 4 

Periodontia Avançada 30 2 

Endodontia 60 4 

 

Clínica Integrada I  90 6 

Suporte Básico de Vida 60 4 

Cirurgia Bucal e princípios de Implantodontia 105 7 

Saúde Coletiva II 30 2 

Ética e Bioética em Saúde 60 4 

Endodontia Avançada 75 5 

Prótese Removível 120 8 

Clínica Integrada II  150 10 

Saúde Coletiva III 30 2 

Psicologia em odontologia 30 2 

Projeto Integrador III 30 2 

Direitos Humanos e Diversidade 30 2 

Ortodontia 60 4 

Odontopediatria 75 5 

Prótese Fixa 60 4 

Clínica Integrada III 150 10 

Deontologia e Odontologia Legal 45 3 

Saúde Coletiva IV 30 2 

Tecnologia e Gestão do Conhecimento 30 2 

TCC I 30 2 

Clínica Multidisciplinar Infantil 75 5 

Clínica Integrada IV 150 10 

Gestão e Empreendedorismo em Odontologia 30 2 

Saúde Coletiva V 30 2 

Marketing pessoal e profissional 60 4 

Eletiva I 30 2 

Tópicos Especiais em Odontologia 45 3 

Clínica Integrada V 180 12 

Odontologia para Paciente com necessidades especiais 60 4 

TCC II 30 2 

Eletiva II 30 2 

Tópicos Integradores em Odontologia 45 3 



 
 

 

 

 

ELETIVAS 

Disciplina Carga Horária Créditos 

Fundamentos de Acupuntura em Odontologia 30 2 

Fundamentos de Odontologia do Esporte 30 2 

Fundamentos de Odontologia do Trabalho 30 2 

Fundamentos de Laserterapia em Odontologia 30 2 

Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 30 2 

Inglês Instrumental 30 2 

 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 4005 

Atividades Teóricas 2085 

Estágio Supervisionado 810 

Atividades Complementares 150 

 

 


